Jam vero omne pondus discriminis versum est in Hunos, et vident arva crux suorum humida, dubitant, quid agere possint quocunque se vertere temptant, cadavera procerum incessum retardant quadrupedum. Huni ergo visis tot milibus suorum interemptis terga vertere Christianis in fugam conversi sunt; quos Christianorum exercitus tamdiu cedendo persecutus est, donec princeps eorum cum aliis multis baronibus et Hunis vivi caperentur atque Ratisponam perducerentur, ubi ad ignominiam sue gentis erecto eculeo altissimo suspensi sunt, ut¹⁶ illum locum tanquam metam sibi fixam deinceps transire nullatenus presumant¹⁷.

Hiis ita gestis presul venerandus Udalricus deo in omnibus gratias agens velut ex arce quadam mentis cepit despicere ac subditorum necessitates pertractare, non sibi satis estimans, si solummodo ea, que sua sunt, quereret, suorumque causas negligenter, unde suorum congregations clericorum, que Hunorum depredatione ad tantam redacte fuerunt inopiam, ut ad cottidiane refectionis usum nil habere potuissent, secum retinuit ac, in quantum valuit, pauper ipse presentis vite necessaria pauperibus ministravit, ecclesias ubique per suam dyocesim destructas reparans congregaciones clericorum in suis ubique locis restauravit ac cura pervigili summaque diligentia in construendis ecclesiis et monasteriis laboravit, nec minor fama laudis apud homines de hac re sibi crevit, quam de expulsione incredule gentis.

Tante igitur laudis multi presules cupidi ad sua loca redeuntes de abditis et locis ocultis ad que confugerant, restorationibus ecclesiarum exemplo sancti viri Udalrici cura pervigili insistebant.

Unde accedit, ut quidam antistes Wormaciensis ecclesie nomine Crudolfus cum hunc locum et gentem tanta desolatione consiperet obrutum ut iam nullius esset memorie (sue tamen tam in temporalibus quam spiritualibus iurisdictioni subiectum)¹⁸, considerans loci amenitatem temperantiam aëris confluentiamque aquarum, et cum totum hunc locum girando perambularet, ruinam edificiorum, muri et turrium ammirans errabundus pervenit ad locum et ruinam monasterii, cuius fundamento ab incolis loci sibi demonstrato

ingemuit dicens: Oportet hoc oratorium restaurari, nam locus est per omnia devocioni habilis et deo famulantibus aptus. Accersitis ergo latomis monasterium edificari iussit sumptibus ad hoc traditis copiosis, in quo conventum duodecim personarum instituit, qui horis nocturnis et diurnis ibidem obsequium prestarent deo, quem conventum venerandus presul et sui sequaces aliquae fideles largissime prediis dotaverunt, e quibus etiam personis idem presul unum prepositum constituit, quem non solum huic conventui prefecit, verum etiam omnibus plebanis, viceplebanis, capellanis ecclesiarumque rectoribus a civitate Heidelberg sursum usque ad finis dyocesis constitutis, quos omnes in tantum sue iurisdictioni subegit, ut vacante aliqua parrochia electus ad eandem ab ipso preposito cura animarum et dono altaris debeat investiri. Statuit etiam, ut parrochiales cuiuslibet parrochie preposituram feria secunda infra festum Pentecostes cum reliquis sanctorum in monasterium pretactum cum devotione oblationes more populi Israelitici ad templum in Jerusalem properantis deferrent ibique missarum sollemnitiis peractis omnes ad sua cum gaudio remearent. Sequenti vero feria secunda hoc est post octavam Pentecostes universi plebani, viceplebani, capellani conspectui ipsius prepositi in eodem monasterio se presentarent audituri sermonem de vita et honestate clericorum et statuta synodalia, ita ut, si quis eorum in aliquo exorbitaverit, condigne subiaceret correctioni, ut sic emendatis excessibus singuli ad sua leti redirent.

Cepit autem locus iste extunc in reverentia haberi et de anno in annum ab hominibus magis frequentari, ut, qui paulo ante fere fuerat desertus, iam esset habitacio plurimorum. Milites et universi nobiles circumsedentes cum amplius officio milicie servire aut senio conftracti aut propter deum nollent, arma sua videlicet clipeos seu scuta columpnis templi appendebant, sepulturam in eo eligentes, quorum tumbe lapidee desuper lapideis tabulis tecte per ambitum claustrorum erant distincte. Unde contigit, cum nobiles hanc ecclesiam in tanta haberent reverencia, defenderent et prediis dotarent, ut ceteri populi ecclesie tam honeste similem reverentiam exhiberent. In tali statu, reverentia et honore hoc monasterio multo tempore perdurante demum crebrescentibus malis in terra ad tam infimam egestatem devenit, ut prebendula iam ministris ad cottidiane usum refectionis sufficere non posset, et ideo canonicis discedentibus hec ecclesia ita viduata erat presbiteris, ut non semel immo pluries sacerdotes de villis circumsitis accersiri¹⁹ op-

porteret, qui missas in ea celebrarent, donec misericors dominus misertus suorum Richardum de Dietenshein huic ecclesie prefecit decanum ante multa tempora ad hoc predestinatum, ut errabundum gregem canonicorum revocaret, et census et predia distracta recolligeret. Cum autem vita et gesta prefati viri venerandi Richardi vires parvitatis mei ingenioli transcendat, ipsa digno honore me fateor describere non posse, tamen quia inter cunctos benefactores seu fundatores huius ecclesie digne in memoriam vertitur hominum, scripto, quo valeo, eius gesta explicabo, ne oblivioni in posterum tradantur. Hic enim de villa Dithensheim trans Renum, que montana respicit Spirensis dyocesis, extitit oriundus, de patre Diethero et matre Agneta²⁰ genitus, qui ambo secundum seculum erant nobiles atque famosi, quem transacto tempore infancie disciplinis scolasticis mancipaverunt literibus, documentis erudiendum, qui in brevi suos collegas non sine admiratione doctoris discendo prevenit, et factus est adolescens bone indolis, ita ut nullus dubitaret, qui eum agnosceret, virum ipsum prudentem futurum. Orbatus itaque utroque parente patrimonium circa literarum studia expendit, Romamque profectus est, ubi peticionem ad papam de prebenda in hac ecclesia Wimpinensi²¹ faciens tanquam dignus admissus cum apostolicis literis ad hanc ecclesiam destinatur, vacanteque prebenda sibi debita eaque iuxta canonice constitutionis regulam suscepta ad sacerdotalis officii gradum diversis refulgens virtutibus accessit, ita ut elemosinis misericordieque operibus voluntate et opere indeficienter deserivet. Inter omnes virtutes hospitalitatem permaxime diligebat. Quanta diligentia autem circa divinum officium ei fuerit in hac ecclesia, adhuc demonstratur, nam illicitas, consuetudines et mores erroneos canonicorum fortissimus athleta dei non sine magna invidia conculcando reformavit, nam concubinis iam quasi licite manifeste utentes proventus prebendarum absentium canonicorum inter se dividebant, nec defectus ecclesie vel profectus curabant. Unde prefatus Richardus, licet adhuc simplex foret canonicus, tamen deo plenus convocatis confratribus ait: Nequaquam fratres ita est faciendum, sed abiectis concubinis sincero corde summo creatori est serviendum, et proventus prebendarum absentium personarum in usus ecclesie sunt commutandi. Illi vero ex adverso commoto felle consuetudines ad ipsos perductas se velle observare dicebant. Non tamen ipse ab incepto desistebat, sed ad episcopum cuncta refert, visitatores, qui omnia sollerter scrutantur, evocat. Quibus²² consideratis et perspectis diligenter omnibus decretum est, ut concubinas

abiciant, quod licet eis esset onerosum, ipse Richardus lucerna castitatis sua industria tamen egit, ut quidam, qui huic decreto subiacere et obedire contempserunt, turpiter prebendis suis privarentur, deputatisque sibi proventibus prebendarum absentium personarum, monasterium a reverendo patre Crudolfo prefato constructum pre nimia vetustate ruinosum, ita ut iam in proximo ruinam minari putaretur, diruit. Acci-
toque peritissimo in architectoria arte latomo, qui tunc no-
viter de villa Parisiensi²³ e partibus venerat Francie, opere
Francigeno basilicam ex sectis lapidibus construi iubet.
Idem vero artifex mirabilis architecture basilicam yconis
sanctorum intus et exterius ornatissime distinctam fenestras
et columpnas ad instar anaglifi operis multo sudore et sum-
ptuosis fecerat expensis, sicut usque in presens humano visui
apparet. Populis itaque undique advenientibus mirantur
tam opus egregium, laudent artificem, venerantur dei servum
Richardum, gaudent se eum vidisse, nomenque eius longe
lateque portatur, et a quibus non cognoscitur, sepius nomi-
natur. O perfectissimum sacerdotem, qui iudicio omnium
hominum collega iam meruit esse psalmiste in cantando hunc
versiculum: *Domine dilexi decorem domus tue, et locum ha-
bitationis tue*²⁴. Cumque morum eius probitas et sancte vite
mundicia longe lateque divulgaretur, multi clerici non solum
sui concanonici verum etiam alienigeni et proseliti secum
commorari ceperunt cupientes eius virtutibus informari et
illustrari. Desiderabile virtutum speculum Richardus, in
quo laicus, quid seculo displiceat, et clericus, quid²⁵ oculos
divine maiestatis offendat, speculatur. Interea dominus Rein-
hardus verus pastor parrochie in Stetin frater advocati in
Laufen predives homo iam in decrepita positus estate prefato
sociatur Richardo, omniaque²⁶ sua predia, que non pauca
fuerunt, ad manus tradidit prefati Richardi, ut de ipsis se-
cundum quantitatem proventuum prebendas sacerdotibus
institueret in ecclesia Winpinensi predicta. Quo mortuo pa-
rentes sui bona predicta invadunt ea sibi vendicando, nec
fieri permittunt, quod testator optavit. Sed hos Richardus
coram iudicio in causam trahit, illique se defensare nittuntur.
Tandem lis per arbitros deciditur, et pro omnibus bonis le-
gatis centum et viginti libre hallensium huic ecclesie assi-
gnantur. Quam pecuniam creator omnium rerum, qui cuncta
ex nichilo condidit, et qui de paucis granis totum mundum
pascit, in manibus famuli sui Richardi ita augmentavit, ut
de ea duas prebendas duobus sacerdotibus ad aram beate
Marie servientibus institueret²⁷ in honorem genitricis dei
Marie, et remedium animeque salutem Reinhardi prefati²⁸.